ЗЫКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«12 » мая 2023 года			с. Зыково				№41 - 219Р

О внесении изменений и дополнений в Устав Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края

В целях приведения Устава Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», руководствуясь статьями 26, 40.3, 59, 60 Устава Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края, Зыковский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. Изложить статью 30 в следующей редакции:
«Статья 30. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета

1. Полномочия депутата Совета прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;
10) призыва на военную службы или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
11) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Зыковского сельского Совета депутатов в течение 6 месяцев подряд;
12)в иных случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.0.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.

1.2. Абзац 1 пункта 2 статьи 40.6 изложить в следующей редакции:
«2.Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края.
Срок полномочий старосты - 5 лет.
Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения Совета депутатов о назначении старосты».

1.3. Пункт 3 статьи 40.6 изложить в следующей редакции:
«Старостой не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость».

1.4. Статью 38.1. Устава признать утратившей силу.

1.5. Часть 3 статьи 53 изложить в следующей редакции:
«3. При составлении и утверждении штатного расписания органа местного самоуправления, используются наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные реестром должностей муниципальной службы в Красноярском крае».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Зыковского сельского Совета депутатов Березовского района Красноярского края по местному самоуправлению, благоустройству, законности и правопорядку.
3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Зыковского сельсовета Березовского района Красноярского края вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
Глава Зыковского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Зыковского сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

	Заместитель председателя Зыковского
сельского Совета депутатов

Е.М.Матвеев
	          Глава Зыковского сельсовета

         А.В. Сороковиков